XVIII, đầu thế kỉ XIX, vùng đất Thanh Hóa và Ninh Bình được chia thành: Thanh Hoa nội

trấn, tức tỉnh Thanh Hóa và Thanh Hoa ngoại trấn, tức tỉnh Ninh Bình sau này). Năm

Minh Mệnh thứ 2 (1821) Thượng thư bộ Hộ là Hứa Đức làm bản tấu trình lên vua Minh

Mệnh về việc sửa đổi một số tên tổng xã, thôn trong cả nước. Trong đó, Bột Thượng được

đổi là xã Hoằng Đạo. Từ nửa cuối thế kỷ XIX, xuất hiện tên hai xã Hoằng Nghĩa - Bột

Hưng vẫn trên cơ sở địa dư và thành phần cư dân của làng Hoằng Đạo, Bột Thái, nghĩa là

Bước sang thế kỷ XVI, XVII thành phần cư dân ở Hoằng Lộc lại được bổ sung mà

phần nhiều là những người có quan chức và học vấn cao. Khoảng cuối thế kỷ XVI, ông

Nguyễn Cẩn, nguyên quán ở trại Ba Tiêu, huyện Thủy Nguyên, Hải Phòng đến lập nghiệp

ở Bột Thái. Sau khi thi đỗ Hoàng Giáp, khoa Diên Thành thứ 3 (1580) đời vua Mạc Mậu

Hợp, ông đã ra làm quan với nhà Mạc một thời gian ngắn, nhưng vì tình hình Bắc Triều

phức tạp, chính sự rối ren, chiến tranh xảy ra liên miên, làm cho dân tình điêu đứng, nên

ông từ bỏ nhà Mạc vào Tây Đô theo vua Lê Thế Tông (1573-1600) (Bùi Khắc Việt và

Nguyễn Đức Nhuệ, 1996).

tỉnh Thanh Hóa) nhưng dường như giữa hai địa phương có một mối quan hệ nào đó khá

mật thiết. Chẳng có thế mà trong từ đường, trong gia phả họ Phạm làng Đông Ngạc còn

ghi chép hoặc lưu khá nhiều bút tích của Hương cống Nguyễn Quỳnh (học trò Bảng nhãn

Phạm Quang Trạch); Hoàng giáp Nguyễn Lại (người làng Bột Thượng, đỗ Hoàng giáp

năm Kỷ Mùi, 1619) chính là người soạn văn bia Thuỷ tạo bi ở Đông Ngạc vào năm 1638

(Trịnh Nhu, 2009, tr. 68-69).

Mặc dù chưa thể khẳng định được con số cụ thể các dòng họ ở hai làng Bột cho

đến cuối thế kỉ XIX, nhưng những điều đã dẫn ra ở trên cho thấy Hoằng Bột có nhiều dòng

họ sinh sống.

Dòng họ Nguyễn Quỳnh dưới triều Lê tuy không có ai đỗ đại khoa nhưng 3 anh

em đều đỗ Hương cống trong đó có Nguyễn Câu đỗ tú tài khi mới 13 tuổi và đến khoa

thi sau đỗ Hương cống (16 tuổi) được coi là “thiếu tuấn đăng khoa” trẻ nhất hai xã. Sang

triều Nguyễn trong dòng họ này có ông Nguyễn Thố (1793-1843) đỗ Tiến sỹ khoa Ất

Mùi, năm 1835.

Có thể nói, nhìn lại các mối quan hệ trong dòng họ, điều dễ dàng nhận thấy là mỗi

thành viên đều tìm thấy trong tổ chức họ của mình tình cảm gắn bó tự nhiên, sự ràng buộc,

niềm cộng cảm thiêng liêng. Đọc những trang tộc phả, chúng ta đều thấy niềm tự hào qua

từng dòng chữ.